UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 4 năm 2024

V/v tuyên truyền: kỷ niệm 80 năm Ngày

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam; triển khai thực hiện Chiến

lược phát triển năng lượng quốc gia

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045; phân loại chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn; công tác quản lý thị

trường bất động sản

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 202/TTCS-TTTQ ngày 02/4/2024 của Cục Thông

tin cơ sở về việc thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử

đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; Công văn số 418/UBND-KT ngày 02/4/2024

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển năng lượng

quốc gia Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Công văn số

805/STNMT-BVMT ngày 03/4/3034 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc

triển khai tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; Công văn số

603/SXD-HTKT&VLXD ngày 28/3/2024 của Sở Xây dựng về việc tăng cường

công tác quản lý thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Thông

tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu

Quốc hội Việt Nam

 - Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc

hội Việt Nam - Sự kiện trọng đại trong lịch sử dân tộc nước ta - mốc son chói

lọi, đánh dấu bước phát triển nhảy vọt đầu tiên về thể chế dân chủ của nước Việt

Nam, mở ra một thời kỳ phát triển mới của đất nước; lần đầu tiên trong lịch sử,

người dân Việt Nam từ thân phận nô lệ trở thành công dân của một nước tự do,

độc lập, tự quyết vận mệnh của mình, tự xây dựng chế độ cộng hòa dân chủ.

 - Sự hình thành và phát triển của Quốc hội Việt Nam; khẳng định sự ra
đời của Quốc hội là thành quả đấu tranh cách mạng của Nhân dân ta dưới sự
lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

 - Khẳng định quá trình hình thành và sự ra đời của Quốc hội là kết tinh
của sự lựa chọn đúng đắn, kết hợp nhuần nhuyễn chủ nghĩa yêu nước với những
giá trị phổ quát của chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh, phù hợp với
nguyện vọng của Nhân dân và quy luật phát triển của lịch sử; Quốc hội luôn là

2

hiện thân của khối đại đoàn kết dân tộc, là cơ quan quyền lực Nhà nước cao nhất
của đất nước, cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân.

 - Những thành tựu, bài học kinh nghiệm của Quốc hội Việt Nam qua 80
năm hình thành và phát triển; vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân
các cấp trong công cuộc đổi mới đất nước.

 - Khẳng định Quốc hội các khóa đã không ngừng lớn mạnh, đổi mới và
hoàn thiện về tổ chức, phương thức làm việc, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt
động của Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội và năng lực hoạt động của từng

đại biểu Quốc hội vào sự nghiệp cách mạng chung để xây dựng và hoàn thiện

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

 - Những công lao, đóng góp của đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân
các cấp; khẳng định các thế hệ đại biểu dân cử luôn thể hiện và phát huy tốt tinh
thần trách nhiệm, phẩm chất, trí tuệ, xứng đáng là đại diện cho ý chí, nguyện
vọng của Nhân dân, cùng với dân tộc đấu tranh giành độc lập tự do, thống nhất,
chung sức, đồng lòng xây dựng và phát triển đất nước ngày càng phồn vinh,
hạnh phúc.

 - Biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt
động của Quốc hội; đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch,
chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; kiên quyết
ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính
trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong các đại
biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp.

 2. Tuyên truyền triển khai thực hiện Chiến lược phát triển năng lượng

quốc gia Việt Nam

 - Tuyên truyền Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm

tiếp theo; Quyết định số 04/2017/QĐ-TTg ngày 09/3/2017 của Thủ tướng Chính

phủ quy định danh mục phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng, áp dụng

mức hiệu suất năng lượng tối thiểu và lộ trình thực hiện; Quyết định số 279/QĐ-

TTg ngày 08/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình quốc gia về

quản lý nhu cầu điện giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2030; Kế

hoạch số 148/KH-UBND ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh…

 - Tuyên truyền chủ trương của tỉnh và các giải pháp tiết kiệm điện, lợi ích

của các nguồn năng lượng mới, năng lượng tái tạo. Thực hiện các chuyên mục

về tăng cường tiết kiệm điện, truyền thông đến các đơn vị tham gia chương trình

điều chỉnh phụ tải điện, các cơ sở sản xuất, kinh doanh lớn trên địa bàn sẵn sàng

thực hiện Chương trình điều chỉnh phụ tải khi cần thiết.

 3. Tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

 Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện Công văn số

9368/BTNMTKSON ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về

việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt đến toàn thể cán bộ,

3

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị quản lý để góp phần

triển khai thực hiện hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt từ hộ gia đình, cá

nhân trên địa bàn tỉnh.

(có Công văn số 2947/STNMT-BVMT ngày 23/11/2023; Công văn số
280/STNMT-BVMT ngày 29/01/2024 và các tài liệu liên quan gửi kèm theo)

 4. Tuyên truyền công tác quản lý thị trường bất động sản trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn

 Tuyên truyền, phổ biến để người dân không tham gia vào các giao dịch

bất động sản khi chưa đủ điều kiện kinh doanh. Các tổ chức, cá nhân khi tham

gia thực hiện giao dịch bất động sản tại các dự án phát triển nhà ở, phát triển đô

thị trên địa bàn tỉnh cần yêu cầu chủ đầu tư (nhà đầu tư) cung cấp hoặc tìm hiểu

thông tin về bất động sản (tại cổng thông tin điện tử của các Sở, ngành: Xây

dựng, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thành

phố).

 5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 (Công văn số 202/TTCS-TTTQ ngày 02/4/2024; Công văn số 418/UBND-

KT ngày 02/4/2024; Công văn số 805/STNMT-BVMT ngày 03/4/3034; Công văn

số 603/SXD-HTKT&VLXD ngày 28/3/2024 gửi kèm theo qua Hệ thống VNPT-

iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ -Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên

truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả khi có yêu cầu theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-04-09T17:12:25+0700

		2024-04-10T08:23:14+0700

		2024-04-10T08:23:06+0700

		2024-04-10T08:23:06+0700

		2024-04-10T08:23:25+0700